
‘ 

1 
 

DOM nº 1509, ano 45, de 13 de fevereiro de 2023 

Endereço eletrônico (link clicável): 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/diario-oficial/dom-no-1509-ano-45-de-13-de-

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 102/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) MICARLA 

OLIVEIRA DA COSTA, CPF nº 711.396.314-54, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Assistente de Gabinete, com a remuneração prevista em 
Lei Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 13 de fevereiro de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº 103/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) RENAN 

CASSIANO DE LIMA, CPF nº 074.084.944-13, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de Assessor 

Assistente de Gabinete, com a remuneração prevista em 
Lei Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 13 de fevereiro de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº 104/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) JOSE IVANILDO 

RIBEIRO MATIAS, CPF nº 119.569.694-97, para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de Assessor Assistente 
de Gabinete, com a remuneração prevista em Lei Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 13 de fevereiro de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº 105/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 



‘ 

2 
 

DOM nº 1509, ano 45, de 13 de fevereiro de 2023 

Endereço eletrônico (link clicável): 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/diario-oficial/dom-no-1509-ano-45-de-13-de-

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) ANGELA 

DAVINO DE ARAUJO, CPF nº 031.634.814-77, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de Secretário Escolar, 
com a remuneração prevista em Lei Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 13 de fevereiro de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº 106/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) JOAO DE DEUS 

OLIVEIRA DE LIMA FILHO, CPF nº 093.486.654-64, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Assistente de Gabinete, com a remuneração prevista em 
Lei Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 13 de fevereiro de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº 107/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) MICARLA 

BORGES DA SILVA, CPF nº 710.265.024-89, para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de Assessor Assistente 
de Secretaria, com a remuneração prevista em Lei 
Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 13 de fevereiro de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº 108/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) VINICIUS 

MARCOLINO DE FONTES, CPF nº 059.924.494-18, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Assistente de Secretaria, com a remuneração prevista em 
Lei Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 13 de fevereiro de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 



‘ 

3 
 

DOM nº 1509, ano 45, de 13 de fevereiro de 2023 

Endereço eletrônico (link clicável): 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/diario-oficial/dom-no-1509-ano-45-de-13-de-

 
 

LICITAÇÕES 
Setor de Licitações 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0001/2023 
Processo Nº: 0737/2022 
Registro CGM Nº: 23-00108-9 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0001/2023, que 
objetiva: Prestação de serviços de dosimetria de radiação 
ionizante e concessão de direito de uso de porta dosímetros, 
para atender aos profissionais que laboram nas salas que 
executam os exames e são expostos a radiação ionizantes. 
Exercício 2023.; RATIFICO o correspondente procedimento 
do seu objeto a PRO-RAD CONSULTORES EM 
RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA - R$ 4.812,00. 

DONA INÊS, 13 de fevereiro de 2023. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0006/2023 
Processo Nº: 0740/2022 
Registro CGM Nº: 23-00059-7 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0006/2023, que objetiva: Contratação de 5 
profissionais para exercer a função de facilitadores nas 
oficinas de artes manuais, capoeira, esporte, música e 
recreação do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos (SCFV) de Dona Inês/PB, no período de fevereiro a 
novembro de 2023.; HOMOLOGO o correspondente 

procedimento licitatório em favor de ADSON DEIVID 
FELICIANO DA SILVA - R$ 14.000,00; FRANCISCO CUNHA 
RODRIGUES - R$ 18.000,00; LAERCIO MENEZES DE 
SOUSA - R$ 15.000,00; PAULO JOSÉ DA SILVA - R$ 
15.000,00; PEDRO JOSÉ DA SILVA - R$ 15.000,00. Nos 
termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, ficam convocados os licitantes vencedores para 
as assinaturas dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 10 de fevereiro de 2023. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0007/2023 
Processo Nº: 0747/2022 
Registro CGM Nº: 23-00062-7 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0007/2023, que objetiva: Prestação de 
serviços de locação de veículo do tipo passeio, com 
motorista, para realizar visitas domiciliares com as visitadoras 
e supervisora do PCF na zona urbana e rural de Dona 
Inês/PB, como também, realizar visitas de 
atualização/averiguação cadastral do CadÚnico e realizar 
visitas domiciliares com a equipe técnica do CRAS, bem 
como, atender eventuais necessidades das equipes fora do 
município, até novembro de 2023.; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de 
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 03244464467 - R$ 
30.000,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas 
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, fica convocado o licitante 
vencedor para a assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 10 de fevereiro de 2023. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 



‘ 

4 
 

DOM nº 1509, ano 45, de 13 de fevereiro de 2023 

Endereço eletrônico (link clicável): 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/diario-oficial/dom-no-1509-ano-45-de-13-de-

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0003/2023 
Processo Nº: 0003/2023 
Registro CGM Nº: 23-00109-7 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0003/2023, que 
objetiva: Contratação de empresa para prestação de serviços 
especializados na instalação, manutenção, gestão, 
treinamento e capacitação do Sistema de Prontuário 
Eletrônico do Cidadão – PEC e Coleta de Dados Simplificada 
– CDS, para a Secretaria Municipal de Saúde deste 
município. Exercício 2023.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a EDILSON EZEQUIEL DE LIMA 
- R$ 18.700,00. 

DONA INÊS, 13 de fevereiro de 2023. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0085/2023 
Processo Nº: 0099/2023 
Registro CGM Nº: 23-00110-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0085/2023, que 
objetiva: Serviço de criação de conteúdo gráfico e edição de 
imagens para a Secretaria Municipal de Saúde. Exercício 
2023.; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a JONATHAN DOMINGOS DE ARAÚJO LIMA - R$ 
11.500,00. 

DONA INÊS, 13 de fevereiro de 2023. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0083/2023 
Processo Nº: 0125/2023 
Registro CGM Nº: 23-00107-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0083/2023, que 
objetiva: Contratação de agencia de viagens para prestar 
serviço de translado e hospedagem para a XXIV Marcha a 
Brasília em Defesa dos Municípios que será realizado em 
março de 2023; RATIFICO o correspondente procedimento 
do seu objeto a RUBIA NAYALA LEITE DOS SANTOS DE 
LIMA - R$ 16.950,00. 
 

DONA INÊS, 13 de fevereiro de 2023. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0029/2023 
Processo Nº 0696/2022 
Registro CGM Nº 23-50044-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado SANDRO ADELAIDE DE MATOS 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0003/2023 
Objeto AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÁS LIQUEFEITO E 
GARRAFÃO DE ÁGUA MINERAL. 
Assinatura 06/02/2023 
Vigência 06/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 231.688,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


